ATA DA 39ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 23/03/2018 2

 3
Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezoito, com início às 19 horas, 4
realizou-se a 39ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida 6
Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. 7
Pereira, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida 8
Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Odila Maria Fernandes Braga e Stela 9
Maris Bretas Souza, e os Conselheiros Suplentes Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia 10
Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva 11
Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Vilene Eulálio 12
Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de 13
Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 14
totalizando 12, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiros efetivos as(os) 15
conselheiras(as) Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida e Robson 16
Rocha de Souza. Justificativas de ausência: Eliane de Souza Pimenta, Érica Andrade 17
Rocha, Ernane Gonçalves Maciel, Flávia Gotelip Correa Veloso, Márcia Mansur Saadallah, 18
Roseli Aparecida de Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Túlio Louchard Picinini 19
Teixeira, justificaram ausência. Assuntos tratados: Informes sobre o Grupo de Estudos 20
sobre o Aborto/GEA: Conselheira Letícia Gonçalves informou que Grupo de Estudos sobre 21
o Aborto/GEA é um Grupo Interinstitucional que tem hoje representantes da medicina, 22
psicologia, direito e outras áreas. Foi fundado em 2007 em São Paulo-SP pelos médicos 23
Jefferson Drezett e Dr. Thomaz Gollop. As pautas atuais são a luta pelo Aborto em caso da 24
Microencefalia e da discriminação do aborto. CFP está desde a gestão passada fazendo 25
parte do GEA. O CFP está como amicus curiae na discussão da legalização do aborto, 26
porém não defende o aborto em caso da microencefalia. Sandra Spósito e Letícia 27
Gonçalves são as representantes do CFP na GEA e pretendem qualificar a discussão do 28
aborto, pois há psicólogas(os) que trabalham em instituições médicas que incentivam as 29
mulheres para não abortem e orientar que promovam a Saúde da Mulher de forma integral 30
nestas instituições. Tema e eixo de CNPs: Conselheiro Felipe Temeirão informou que o 31
CFP enviou Ofício Circular Nº 046/2018/GTec/CG-CFP referente a tema e eixos do 10º 32
CNP - Congresso Nacional de Psicologia para sugestão pelos CRPs para a APAF de 33
Maio/2018. Propôs discutir nas comissões e direcionar propostas de temas e eixos. Fazer a 34
discussão na próxima Plenária para apresentação das sugestões. Mudança de 35
coordenação da Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Subsede 36
Centro-oeste: Conselheira Marília Fraga informou que deixou a coordenação da Comissão 37
de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Subsede Centro-oeste e indicou os nomes 38
dos psicólogos Nilmar Silva e Michele Mariano na coordenação do GT. Deliberação: XV 39
Plenário aprovou a alteração da coordenação da Comissão de Psicologia, Gênero e 40
Diversidade Sexual. Psicologia em Foco Empoderamento da Mulher - efeitos psicossociais 41
e discussão sobre gênero:  Conselheira Marília Fraga informou que o evento ocorreu no dia 42
17/03, a discussão foi interessante. Tiveram dois convidados José Heleno Ferreira e 43
Natalia Silva Elias e mediado pela psicóloga Michele Mariano Rodrigues. Contou ainda com 44
uma apresentação cultural com artistas locais. Plantões do PSIND-MG nas Subsedes: 45
Conselheiro Felipe Tameirão informou que em reunião das Diretorias do PSIND-MG e do 46
CRP-04 foi proposta a realização de um encontro em cada subsede até o fim do ano. A 47
Assessoria Jurídica do Psind-mg faria um plantão na parte da tarde para tirar as dúvidas da 48
categoria e à noite ocorreria uma roda de conversa. A CPTO foi convidada a organizar 49
atividades e mapear o calendário. Tem uma demanda da Subsede Leste solicitando a 50
participação. Será dado publicidade a atividade e organizadas as atividades no formato de 51
Ciclo de eventos. A Conselheira Eriane Pimenta informou que em Juiz de Fora há uma 52

demanda. A Conselheira Odila Braga informou que no Triângulo chegam muitas dúvidas da 53
Cooperativa de Psicólogos e pensou articular com este tipo de público. Retorno das 54
Reuniões telefônicas para a organização do Encontro Regional das DCN’s: Conselheira 55
Stela Maris informou que aconteceram duas reuniões telefônicas para organização do 56
Encontro Regional Sudeste das Diretrizes Curriculares Nacionais e informou que o Espírito 57
Santo não vem participado das discussões. Já foram montados o formato e a programação 58
das atividades. Terá em cada sala um relator e um coordenador. Foi definido que 59
representarão a coordenação de sala por Minas Gerais a Fátima Boschi e Evely Najjar. O 60
Encontro acontecerá em São Paulo no dia 21/04/2018. Retorno do Projeto de Psicologia 61
Escolar de parceria técnica com a SEE-MG: Conselheira Stela Maris informou que após 62
reunião com a Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais/SEE-MG onde foi 63
questionada a retirada do estágio de Licenciatura em Psicologia no Ensino Médio da rede 64
pública foi pedido pela SEE uma proposta de encaminhamento. Após conversa na 65
Comissão de Psicologia Escolar e Educacional foi proposto uma Cooperação Técnica SEE-66
MG e CRP-04 baseado em 3 eixos a saber diagnóstico situacional, formação continuada e 67
projeto piloto em uma escola estadual. A Secretaria Municipal de Educação de Belo 68
Horizonte também se interessou pelo Projeto. Deliberação: O XV Plenário deliberou por 69
solicitar pautar na Plenária de Maio/2018. Avaliação sobre validade dos testes psicológicos: 70
Conselheiro Délcio Fernando informou que as editoras e autores deveriam mandar 71
novamente para validação dos testes junto a Sistema de Avaliação de Testes Psicológicos/ 72
SATEPSI.  Até o momento apresentaram 11 testes. Se não forem apresentados eles serão 73
invalidados. Comissão de Título de Especialista: Conselheiro Felipe Tameirão encaminhou 74
parecer de concessão de 15(quinze) títulos de especialista sendo 06(seis) títulos de 75
especialista em Psicologia do Trânsito, destes 5(cinco) por determinação judicial; 3(três) 76
em Neuropsicologia por determinação judicial; 5(cinco) em Psicologia Clínica por 77
determinação judicial; 1(um) em Psicologia Hospitalar por determinação judicial e indeferiu 78
1(um) pedido de concessão de título de especialista que estavam em desacordo com a 79
Resolução CFP Nº 013/2007. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres 80
pela concessão de 15(quinze) títulos de especialista e o indeferimento de 1(um) título de 81
especialista. Prestação de Contas Exercício 2017: O Contador José Silvério apresentou a 82
prestação de contas do Exercício 2017 e informou sobre a necessidade de sua aprovação 83
pelo Plenário. Foram apresentadas as informações cadastrais Pessoa Física e Pessoa 84
Jurídica, bem como a inadimplência do Exercício 2017, que foi de 29,1% para Pessoa 85
Física e 13,72% para Pessoa Jurídica. O total geral de “descontos concedidos” aos 86
profissionais e entidades pagantes da anuidade em 31/01/2017 e 28/02/2017 foi de R$ 87
372.963,99. O “superávit orçamentário” foi de R$ 2.576.343,45, sendo R$ 936.611,55 88
advindos da receita arrecadada e R$ 1.639.731,90 provenientes da despesa executada. 89
Sobre o comportamento das despesas por Centro de Custo o Contador José Silvério 90
ressaltou a redução dos gastos do Centro de Custo 46.01.01 - Escritório de BH, com 91
destaque para os gastos com folha de pagamento que representaram, em 2017, 46,84% do 92
“orçamento real” do CRP (Total de Receitas – Repasses CFP). Em 2016 estes gastos 93
representaram 51,27%. Os demais Centros de Custo tiveram a sua execução dentro da 94
normalidade. Quanto aos saldos bancários, o CRP-04 findou o Exercício 2017 com um 95
saldo de R$14.484.076,46, com acréscimo de disponibilidade financeira de R$ 96
3.094.565,82. Deliberação: O XV Plenário aprovou, por unanimidade, a Prestação de 97
Contas do Exercício 2017. IV Mostra de Práticas em Psicologia: Gerente de Comunicação 98
Nathalia Monteiro apresentou proposta para realização da quarta edição da Mostra de 99
Práticas em Psicologia em Belo Horizonte e nas cidades onde o CRP-MG possui subsede, 100
para comemorar o Dia da(o) Psicóloga(o), sendo na capital no dia 27 e nas demais cidades 101
em dias diferentes, no decorrer do mês de agosto de 2018. O grande eixo que irá orientar 102
os trabalhos da IV Mostra Mineira de Práticas em Psicologia será o novo slogan do CRP-103
MG, que inaugurará, a partir de agosto de 2018, a segunda fase da campanha “Nós 104

diversas: A pluralidade da Psicologia na promoção dos Direitos Humanos”, sempre com o 105
foco principal nos Direitos Humanos. Esclareceu que os trabalhos inscritos na Mostra 106
devem ser organizados por temas: 1) Psicologia e Políticas Públicas Sociais - 107
assistência social, criança e adolescente, questões de gênero, questões étnico-raciais, 108
diversidade sexual, questões da terra, emergências e desastres, idosos, população de rua, 109
controle social; 2) Relações com a Justiça; 3) Saúde - hospitalar, atenção básica, saúde 110
da família, álcool e outras drogas, saúde mental, saúde do trabalhador, esporte e clínica; 4) 111
Mídia, Educação, Cultura, Comunicação; 5) Meio Ambiente, Mobilidade Urbana e 112
Humana, Trânsito; 6) Psicologia nas Organizações - comportamento humano, no 113
trabalho e nas organizações, gestão de pessoas em organizações; relações de trabalho, 114
organizações e sociedade. Os trabalhos poderão ser apresentados em um dos três 115
formatos: Apresentação de pôster - haverá uma tenda exclusiva para colocação dos 116
pôsteres onde quem apresenta ficará disponível no local para receber as pessoas. Cada 117
autora(r) será responsável pela confecção e transporte do pôster. Ao CRP-MG cabe a 118
colocação de suporte apropriado para a exposição; Oficina -  haverá uma ou mais tendas 119
exclusivas para que a(o) facilitadora(or) conduza a oficina. Essa pessoa se 120
responsabilizará por levar os materiais necessários para realização da mesma, exceto 121
mesas e cadeiras, que serão fornecidas pelo CRP-MG; Roda de conversa - haverá uma 122
ou mais tendas exclusivas para que a(o) facilitadora(or) da roda de conversa organize o 123
debate. Essa pessoa se responsabilizará por levar os materiais que possam ser 124
necessários para realização da mesma, exceto mesas e cadeiras, que serão fornecidas 125
pelo CRP-MG e Tenda Psicologia e os Movimentos Sociais -  haverá uma tenda 126
destinada as atividades dos movimentos sociais que tenham interlocução com a Psicologia. 127
O Movimento Social se responsabilizará por levar os materiais que possam ser necessários 128
para realização da mesma, exceto mesas e cadeiras, que serão fornecidas pelo CRP-MG. 129
Em relação a programação a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro propôs que o 130
evento na Sede será realizado em local público, no dia 27/8, das 9h às 18h. Contará com 131
tendas para organizar os trabalhos com apresentações simultâneas de rodas de conversa 132
e oficinas, iniciando a cada hora: cada roda de conversa e oficina terão até 40 minutos de 133
duração, mais 20 minutos de intervalo para organização do espaço para a atividade 134
seguinte. Na tenda de apresentação de pôster haverá uma programação específica 135
conforme disponibilidade das(os) apresentadoras(res). Às 18h a Mostra será encerrada 136
com uma conferência em local próximo e fechado, exclusiva para a categoria de 137
psicólogas(os). Nas Subsedes o evento será realizado em local público, em um período do 138
dia, em data a ser definida por cada subsede. Contará com tendas para organizar os 139
trabalhos com apresentações simultâneas de rodas de conversa e oficinas, iniciando a 140
cada hora: cada roda de conversa e oficina terão até 40 minutos de duração, mais 20 141
minutos de intervalo para organização do espaço para a atividade seguinte. Na tenda de 142
apresentação de pôster haverá uma programação específica conforme disponibilidade 143
das(os) apresentadoras(res). Por fim apresentou as fases de preparação da IV Mostra e o 144
cronograma de atividades com prazos e responsáveis. Deliberação: O XV Plenário 145
aprovou o formato apresentado para realização da IV Mostra de Práticas em Psicologia. 146
Definição de nomenclatura de Comissões e GTs: Gerente de Comunicação Nathalia 147
Monteiro levantou uma dificuldade de utilização da nomenclatura de Comissões e GTs 148
principalmente nas Subsedes e apresentou uma proposta a partir dos conceitos assim 149
Comissões são um conjunto de indivíduos encarregados de ocupar-se de determinado 150
assunto/ tema. Sua criação é aprovada em plenária e a organização das atividades pelos 151
membros que a compõe. Grupo de Trabalho é uma reunião periódica de pessoas para 152
discutir tema pré-determinado, cujo objetivo é apresentar documento/relatório ao final das 153
discussões. Os grupos de trabalho têm data de instauração e prazo de encerramento das 154
atividades. Grupos de Estudo é um encontro de membros de uma determinada Comissão 155
com o objetivo de aprofundar o conhecimento e debate sobre tema específico. Este último 156

não existe atualmente no CRP-04. Em relação a agendamento de salas e divulgação 157
propôs para validação pelo Plenário que na Sede devem ser solicitados ao Setor de Apoio 158
às Comissões e Comunicação e nas Subsedes pelo Administrativo da Subsede e 159
Comunicação. Após discussão o Plenário aprovou a utilização da nomenclatura Comissão 160
para todas as reuniões temáticas tanto na Sede quanto Subsedes. Deliberação: O XV 161
Plenário aprovou o envio de um Memorando para as/os colaboradores e Conselheiras(os) 162
que coordenam as Comissões nas Subsedes informando sobre a mudança de 163
nomenclatura e solicitar as(aos) Conselheiras(os) o nome e contato das(os) 164
colaboradoras(es) das Subsedes. Grupo de Estudos: O Conselheiro Felipe Tameirão 165
retornou a discussão em relação ao Grupo de Estudos. A Conselheira Madalena Tolentino 166
questionou a nomenclatura Grupo de Estudo e sua utilização pelo CRP-04. Conselheira 167
Stela Maris informou que a categoria utiliza o espaço da Subsede Leste para estudar por 168
meio do Grupo de Estudo e não gera ligação com o CRP-04. Conselheira Cláudia 169
Natividade e Conselheiro Felipe Tameirão sugeriram quando houver a demanda criar um 170
GT e estudar aquele ponto focal e depois retornar para a Comissão. Conselheiro Reinaldo 171
Júnior defendeu que o nome é o menos importante, que o espaço da formação é o espaço 172
da orientação. Formar a categoria para poder orientá-la, e entende que o serviço do 173
CREPOP é este. Conselheira Márcia Mansur propôs como encaminhamento sugerir o 174
Grupo de Estudo possa ter o nome de Grupo de Trabalho com a tarefa de estudar ou 175
Reunião Ampliada. Conselheiro Felipe Tameirão colocou que GT com foco em estudo não 176
terá pagamento de ajuda de custo quando este não acontecer no dia da reunião da 177
Comissão. Deliberação: O XV Plenário deliberou por utilizar o termo Grupo de Trabalho 178
quando se quiser aprofundar um tema de estudo da Comissão respectiva.  Campanha de 179
Valorização do Usuário do SUAS – SEDESE/CRP-04: Conselheira Márcia Mansur informou 180
que a Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social/CONPAS do CFP está 181
organizando uma Campanha de Valorização do Usuário do SUAS e orientando que cada 182
Estado faça a sua campanha e ações ligadas a este tema. A Conselheira Márcia Mansur 183
propôs que a promovida pelo CRP-04 deva ser direcionada para a categoria e para a 184
sociedade. Propôs uma mesa de lançamento da Camapnha e um documento de 185
Referência de atuação do trabalhador com o usuário do SUAS, um material orientador no 186
trato com minorias (gênero, raça, etnia, população em situação de rua, entre outras). COE: 187
Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes pontos: 1) Representação 015/14: 188
Foi concedido adiamento, até a próxima plenária, para apresentação do relatório do pedido 189
de reconsideração, pela Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso, por motivos de saúde. 190
2) Processo 003/11: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. 191
Deliberação: A Conselheira Paula Lins Khoury foi nomeada relatora e o julgamento será 192
no dia 11 de maio de 2018. 3) Processo 004/11: Apresentação do processo para nomear 193
relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Stela Maris Bretas de Souza foi 194
nomeada relatora e o julgamento será no dia 11 de maio de 2018. 4) Processo 008/13: 195
Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A 196
Conselheira Leila Aparecida Silveira foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 04 de 197
maio de 2018. 5) Processo 012/14: Apresentação do processo para nomear relator e 198
agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior foi nomeado 199
relator e o julgamento será no dia 04 de maio de 2018. 6) Processo 010/15: Apresentação 200
do processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro 201
Filippe de Mello Lopes foi nomeado relator e o julgamento será no dia 11 de maio de 2018. 202
7) Processo 014/15: Apresentação do processo para nomear relator e agendar julgamento. 203
Deliberação: A Conselheira Vilene Eulálio Magalhães foi nomeada relatora e o julgamento 204
será no dia 11 de maio de 2018. Constituição de Comissão para acompanhamento do PSS: 205
Conselheiro Felipe Tameirão informou que diante da licença por saúde da psicóloga fiscal 206
Liziane Karla há aproximadamente de um ano e meio foi proposto pelo setor juntamente 207
com a Diretoria a realização de um Processo Seletivo Simplificado/PSS para contratação 208

temporária de Psicologa(o) Fiscal. Para a elaboração deste PSS é necessário criar uma 209
comissão para acompanhamento de sua sistematização. Deliberação: O XV Plenário 210
indicou para compor a Comissão para acompanhamento do PSS com os seguintes nomes: 211
Gerente Técnica Flávia Santana da Silva, Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, 212
Conselheira Aparecida Maria de Souza Borges Cruvinel e o Conselheiro Felipe Viegas 213
Tameirão. Nada mais havendo a tratar, eu, Felipe Viegas Tameirão, que secretariei a 214
reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros 215
presentes. Belo Horizonte 23 de março de 2018. 216